Romanists teach, and indeed rightly, that an explicit faith in the primary and fundamental articles which are contained in the Apostles' Creed is necessary to all

fert, necessariam esse docent Romanenses, et quidem rectè; in reliquis articulis sufficere aiunt fidem implicitam communi fidelium plebi, et si credant quicquid Sancta Mater Ecclesia Romana credit, et credendum tenet: sed hujusmodi fides, si modo fidei nomen cæcus assensus et stupor meretur, hoc tristi et infelici sæculo non est facilè admittenda. Nam quot, proh dolor, errores, si non contra fidem, saltem præter fidem, sub nomine tamen fidei, communiter hodie in Ecclesiâ Romanâ docentur et tanquam fidei articuli omnibus obtruduntur. Verba * illa Bellarmini, "Fidem melius per ignorantiam quàm per notitiam definiri," licèt valde cruda sint et incommodè ab illo prolata, quia tamen limitatè et comparatè tantùm ab illo dicta videntur, non esse adeo odiosè exagitanda duco, quemadmodum hodie fit à compluribus Protestantibus.

2. Neque etiam fides justificans propriè est fiducia, sicut permulti Protestantes contendunt, ipsam formam et quasi animam fidei salvificæ in fiduciâ constituentes.

3. Non est fiducia specialis misericordiæ sive remissionis peccatorum ante acceptæ. Hæc enim fiducia, vel etiam, si vis, assensus, quo speciali quadam applicatione singulatim quisque credit aut certò statuit, sibi esse remissa peccata, non est fidei justificantis forma, sed quoddam tantùm consequens et effectum, et non fidei solius, sed et aliarum virtutum fidem comitantium; neque etiam necessarium aut inseparabile effectum, ut suo loco dicemus. Quis enim certò statuere potest, sibi peccata remissa esse, nisi ante crediderit Christum esse Salvatorem mundi, eique omnino parendum esse? Præterea diffiteri non possunt Protestantes, neque ulli Christiani, remissionem peccatorum esse fidei consequens et effectum, quandoquidem per fidem impetratur; ("Ut accipiant remissionem peccatorum per fidem quæ est in me.^b") ac proinde fides justificatio-

* [p. 1]
 a De Justif.,
 1 i. c. 7.
 [§ Judicium.]

Christians, so far as each one's capacity admits: in the other articles, they say that an implicit faith is sufficient for the mass of the faithful, and if they believe whatever their holy Mother, the Roman Church, believes, and holds necessary to be believed. But such a faith (if indeed a blind and stupid assent merit the name of faith) must not easily be admitted in this sad and unhappy age; for how many errors, alas! if not contrary to the faith, at least in addition to it, yet under the name of the faith, are commonly now taught in the Roman Church, and thrust upon all as articles of faith. Those words of Bellarmine,^a "Faith is better defined by ignorance than by knowledge," though they are very crude, and incorrectly expressed by him, ought not, I think, to be so bitterly attacked as many Protestants at present do; since they seem to be said by him with limitations, and merely comparatively.

2. Nor is justifying faith properly assurance, as very many Protestants contend; placing the very form and as it were the soul of saving faith in assurance.

3. It is not the assurance of having previously received special mercy, or forgiveness of sins; for this assurance, or even (if you choose) assent, by which, by a special application, each one individually believes, or certainly determines that his sins have been forgiven, is not the form of justifying faith, but only a consequence and effect of it; and that not of faith alone, but of the other virtues also which accompany faith. Nor is it even a necessary or inseparable effect of it, as we shall show in the proper place. For who can certainly determine that his sins have been forgiven, unless he have first believed that Christ is the Saviour of the world, and must in everything be obeyed. Moreover, neither Protestants nor any Christians can deny that forgiveness of sins is the consequence and effect of faith, since it is obtained by faith; ("That they may receive forgiveness of sins, by faith that is in Me."^b) and therefore faith precedes justification, if not in time, yet at

nem, ordine saltem naturæ et causalitatis, etsi non tempore, antecedit. Perperam igitur fides justificans definitur, Fiducia peccatorum in præterito remissorum. Videatur Apostolus^a ubi disertè fiduciam fide posteriorem statuit; (“In quo habemus etc. aditum cum fiduciâ per fidem ipsius.”)

^a c. 3. ad Eph. v. 12.

4. Nec est fiducia quâ credimus quisque, nobis remitti peccata in præsentī, prout alii volunt prioris sententiæ absurditate perspectâ^b; nam fides justificans est instrumentum vel medium, per quod remissionem peccatorum consequimur; quocirca causa ejusdem, et ordine naturæ saltem prior. Deinde, sive dicamus fide justificante credi, peccata esse remissa, sive in præsentī remitti, remissio semper fidei objectum statuitur, ac proinde naturâ fidem præcedit; neque enim objectum efficitur per actum illum ipsum, cujus est objectum; quia actus intellectûs vel voluntatis, saltem creatæ, non facit objectum suum, sed illud semper præsupponit; sicut visio non facit objectum visibile, sed supponit illud. Doleo igitur, Daniele Chamierum (ut alios non nominem)

^b vide Censuram Confess[ionis] Remonstrantium, p. 159, aliosque permultos.

* [p. 5.]

virum alioquin nec indoctum nec indisertum^{*} ad eò inconsideratè has ipsas ob rationes affirmare,^c “fidem justificantem si non tempore, saltem ratione, sequi justificationem,” et,^d “fidem non esse causam justificationis.” Itaque dicit, “fidem justificare, non quia efficiat justificationem, sed quia efficitur in justificato et requiritur à justificato.”^e Hæc absurdissima sunt, neque Protestans quisquam sanus et sobrius negaverit, fidem esse causam justificationis efficientem, non principalem quidem, neque meritoriam, sed instrumentalem, qualem particulæ EX et PER (ut recte ex Apostolo^f urgent Romanenses) significant, ac proinde justificatione semper ordine naturæ priorem esse.^g Tertio, qui contendunt, fidem justificantem esse fiduciam remissionis peccatorum ut factæ, sive in